EPI TOME

DES. ERASMI ROTE-
rodami in Elegantiarum
libros Laurentij
Vallæ.

P R A E P O S I T I O iun= Lib. 3. ca. 66
gitur omnibus consonantibus, nisi }
quòd interdum cōcinnitatis gra= }
tia, dictionibus incipientibus ab, l, }
r, i, t, & q, præponitur ABS, ut }
abs quis homine, hoc abs te peto. }

Ab præponitur l, r, & i, con= Lib. 2. ca. 23
sonanti, ut ab legatis, ab rege, ab Ioue. Quanquã hoc per= }
petuũ non est, sed pēdet ab usu ueterũ, & iudicio aurium. }

Abdicat filium, qui priuat omni iure filij. Exhæ= Lib. 5. c. 104
redat filium, qui tantũ submouet ab hæreditate. Itaq; }
quisquis abdicatus est, idem est exhæredatus: non contra. }
Abdicatio opponitur adoptioni, & transfertur etiam ad }
alia. Generum abdicat, qui repudiat sponsum: Magistra= }
tu se abdicat, qui deponit. Abdicationi contraria est & }
dedicatio, siue dicatio. Dicat, qui alteri proprium ali= }
quid facit: abdicat, qui alienat. }

Abigimus, quæ ubi accesserint, expellimus. Ar= Lib. 6. ca. 10
cemus, quæ prohibemus, ne accedant. Abigimus muscas }
iam insidentes, Abigimus aues sonitu. Arcemus easdem, }
ne ausint accedere. Abigei, hinc Abactores dicti, }
qui

qui pecudes ex agris alienis abducunt. Crimen abigeatus dicitur. Plagiarij, qui aliena mancipia, seu liberos abducunt. Crimen, Plagium dicitur. Peculator, qui de principis, aut populi arario suffuratur. Crimen, peculatus. Sacrilegus, q̄ sacra, siue de sacro loco tollit aliena. Crimē, sacrilegium. Fur, & furtum generalia nomina sunt. Prædo, qui ui rapit. Latro, q̄ in belli speciē ferro grassatur. Pirata, q̄ idē facit in mari. Compilat, qui clam spoliat. Cōpilat serui dominos. Cōpilauit scrinia mea. Neq; enim rectē dixeris, cōpilauit libros, aut pecunias. Expilat populum, qui exactiōibus spoliat.

Abominari, est dictum ueluti sinistra ominis auersari, deprecariq; . Veluti quum dicimus, Si quid tibi acciderit humanitus, quod Deus prohibeat. Omen enim propriē est diuinitio sumpta ex sermone cuiuspiam. Hinc malē ominari, & bene ominari. Sic augurium ex auiabus diuinat, & Auspiciū: Aruspex ex pecudū exitis. Usurpatur abominari generaliter pro detestari.

Abundat, non quod superfluum est, sed quod est copiosum, & cumulatum. Redundat, quod superuacaneum est. Abundē mihi satis factum arbitror. Abundē magnum fructum cepi. Redundans uerborum copia uitio datur. Relatiuē usurpatur: Hæc omnia in tuum caput redundabunt, id est, refundentur.

Lib. 4. ca. 41 Abstinentia uirtus est, qua temperamus ab alienis.

Cui opponitur rapacitas. Alieni abstineus, sui prælargus. Continentia est uirtus, qua ratio temperat affectui, præsertim circa uoluptates corporis: rursus propriē circa libidinem, quàm Græci uocant ἐπιγαστήρ: Cui cōtraria

traria est ἀντιπαρῆ, incontinētia. Temperanti genus est ad omnium affectuum moderationem pertinens. Bisariam loquimur, Abstiniuit uino, & Venere: Abstiniuit à uino, Abstiniuit se ab illius cōmercio. Nō abstinēs manū. Absenti dicuntur Christianis, quorum communio uizatur. Contineus, & incontinens absolutè dicuntur. Non me cōtineo, quin te admoncam. Non mihi tempero. Contineus dicitur terra, quæ non est insula. Cōtineuter uiuit, qui castè uiuit. Continēter loquitur, qui perpetuò loquitur, Græcè σιωπῶν.

Acicula diminutiuum ab acu, non acuscula, quem Lib. 1. cap. 3 admodum à manu manuscula. Vne espingle.

Accedere duo significat, Primū adire: inde accessus, aditus. Non patet tibi ad præceptorem accessus. Secundò sonat increfcere, siue augeri, atque adiungi. Inde accessio pro incremento. Accessus maris, & recessus dicitur, quum ad nos affluit, ac refluit. Accessio febris dicitur intensio, quæ Græcis dicitur paroxysmus. Cui cōtraria est remissio. Et quemadmodum dicimus, Accessit me, et accessit ad me, pro adijt: ita dicimus, Hoc accessit calamitatibus meis, & accessit ad calamitates meas. Accedit his, & accedit ad hæc, & huc accedit, siue eòdem accedit, pro adiungitur. Cui contrarium est Decedit. Quantum tuæ accedet incogitãtia, tantum meæ in te beneuolentiæ decedet. Tantus est meus in te amor, ut nihil possit accedere: uel, ut nulla fieri possit accessio. Dicimus, et accessionē adiungere, pro addere incrementū. Et apud iurēconsultos accessorij dicitur, quod principali adiungitur.

Actus fabulæ, est pars fabulæ. Actio fabulæ,

est ipsa per gestus representatio. Quamquam & oratoris dicitur actio, pronuntiatio cum gestuum, ac uocis moderatione. Vnde histriones, fabularum actores dicuntur, non gestores: & qui consulis personam gerit, consulem agere dicitur. Et qui scurram imitatur, scurram agere. Apud iureconsultos distinguitur actus à uia, & itinere: item ire, & agere.

Lib. 4. cap. 9 Acta possunt esse priuata, quæ codicillis, aut testamentis continentur. Gestæ, publicæ sunt, ut gestæ Romanorum: quamquam elegantius dicuntur res gestæ. Interdum tamè actus pro gestis legimus. Gestus est ipsa moderatio motus, uultus, & corporis. Gestio est rerum perpetratio. Gestus est oratoris, aut histrionis. Gestio est ducum, aut principum. Gerere magistratum dicitur non agere. Agere causam dicitur non gerere. Gestor, facinorum autor. Actor causarum, aut fabularum dicitur, quamquam in causis forensibus actor dicitur, qui intendit litem. Patronus, qui defendit reum. In anticategorijs uterque est actor, & reus, unde & reum peragere dicitur, quem quis accusat.

Lib. 4. ca. 28 Acini densius nascuntur, ut grana uuæ, hederæ, sambuci, ebuli, mali punici, & similia, acini dicuntur, non baccæ. Nam baccæ rarius nascuntur: ut fructus lauri, fructus oliuæ, myrti, iuniperi, corni, loti, quæ & faba Syriaca dicitur, lentisci, ac similia, baccæ dicuntur, non acini. Poma dicuntur, quibus uescimur, ut Cerasium, siue cerasum, pyrum, pomum, mespilum, ficus, & si qua similia, non acini, neque baccæ. Castanea, pinus, corylus, siue auellana, amygdalus, iuglans, & his simi

similes arbores nuces pariunt, non poma, aut baccas, aut acinos. Tametsi Vergilius castaneas nuces dixit. Et idem, Ebuli baccas dixit, non acinos. Quin & margaritæ, siue uniones ob rotunditatem, baccæ dicuntur. Pomum genus est, cui subijciuntur málum, ac pyrum. Quidam pomi uocabulo pro máló abutuntur. Málum, & pyrum differunt specie, sed utrunq; complectitur pomi uocabulum. Ab his omnibus separatae sunt glandes.

Aceruus rerum minutarum est, ut frumenti, & le- Lib. 4. ca. 49
guminum, aut pomorum, aut nummorum. Vergilius dixit aceruum scutorum. Strues lignorum. Strages cadauerum simul iacentium. Sarcina utensilium simul compositorum. Fascis item rerum simul colligatarum ad gestandum. Onus est, quicquid onerat portantem: dicuntur & plaustrorum, & nauium onera. Congeries generale nomen est. Cumulus est ingēs uis rerum compositorum. Thesaurus propriè rerum sepositarum ad custodiam. Mundus est composita uis earum rerum, quibus ad ornatum utuntur foeminae.

Accolæ, qui iuxta montem, flumen, lacum, aut mare Lib. 4. ca. 54
habitant, ut accolæ Tauri, aut Rhodani. Incolæ, qui in urbe, aut pago alieno habitant, qui Græcis πτόκοινοι dicuntur. Indigenæ, qui illic habitant, ubi nati sunt, quos Græci uocāt αὐτόχθονες. Aduenæ, qui aliunde quodpiam commigrarunt ad aliam gentem. Inquilinus, qui in alieno priuato habitat, præcipuè conducto.

Actum est, de rebus deploratis dicitur. Actum est Lib. 5. ca. 102
de Repub. actum est de literis, id est, nulla spes est. Itidem Græci dicunt ὠπτακτῆς. Agere interdū ad fortunam,

Et conditionem pertinet. Quid agitur? id est, quomodo
 uales? Quid agunt tui? Græcis dicuntur ὄντας ἀνάγκη,
 quorum res prosperè cedūt. Præclare mecum actum pu-
 tabo, si incolumis discessero. Bene, optimè, melius, cōmo-
 dius, mitius, inclementius, durius mecum ageretur. Malè,
 peius, pessimè cum illis actum est, id est, pessimè tractati
 sunt. Interdum actiue. Melius cum illis egissent, si statim
 occidissent.

Lib. 5. ca. 13 Accusat, qui culpam impingit siue apud iudices, si-
 ue priuatim. Incusat, qui de moribus queritur. ex postu-
 lat ue. Filijs ius erat patrem accusare dementiæ. Quid me
 incusas Clitipho? Cæterum quòd Seruio autore, maior ac-
 cusat minorem, minor incusat maiorem, non est perpetuò
 uerum. Interdum alterū pro altero ponitur, nisi quòd in
 iudicijs forēsibus nemo dicitur incusari. Accusatio inimi-
 corum est, incusamus et amicos. Vtrunque refertur ad
 rem, et personam. Incusat tuum silentium, Incusas me,
 quòd nihil scribam. Accusat tuam contumaciã, accusat te
 de cõtumacia: quemadmodum Excusare: de quo suo loco.

Acedia, quam uulgus corruptè uocat accidiam, tæ-
 dium est honesti laboris, contraria industria, quæ Græcis
 φιλῶπρωία dicitur.

Lib. 3. ca. 44 Adeo pro eò posuit Terentius: Adeo rem re-
 disse? Adeo absolutè ponitur pro ualde, Adolescentem
 adeo nobilem. Nonnunquam est corrigentis, siue augen-
 tis. Pecuniam omnem prodegit, atque adeo uitam simul
 et famam in summum discrimen adduxit. Interim ualet
 idem, quod intantum in oratione, quæ constat duobus
 uerbis. Rursus sic interdum præcedit, Adeo superbus est,
 ut ne

ut nemini cedat. Interdum sequitur, Mirè ferox est, adeò
 ut nec patri cedat. Nonnunquam sequitur in oratione,
 quæ non habet nisi unum uerbum, Nec parenti concedit,
 adeò ferox est. Totidem modis usurpartur usqueadeò, &
 usque eò, nisi quòd hìc plusculum est uehementiæ: Vsq̄
 adeò ne scire tuum nihil est? Cauendum, ne hìc pro v r,
 ponatur q v o d: quo nihil magis solæcum, utcunque
 multis usitatum est. Adeò doctus est, quòd neminem ha-
 beat parem.

Patronus, qui defendit reum in iudicio. Vnde pat̄ Lib. 4. ca. 12
 trocinari pro auxiliari, & patrociniū pro auxilio.

Aduocatus, qui adest periclitanti, auxiliaturus, si
 quid opus sit. Quanquàm & actor interdum adhibet
 aduocatos. horum officium Aduocatio dicitur. Qui
 seruos manumittunt, pro seruis habēt libertos, ipsi pro
 heris fiunt patroni. Rursum qui sunt affeclæ cuiuspiam,
 & clientes, quoniam illius præsidio nituntur, patronos
 eos appellant.

Aduenire dicitur, & qui iam in propinquo est, & Lib. 5. cap. 10
 aduenisse qui iam adest. Aduentat, qui lōgius abest in
 itinere. Nec is aduentasse dicitur, cūm perucnerit. Vxor
 aduenienti uiro occurrit ad limen: aduentanti non occur-
 rit. Ventitat, qui frequenter uenit.

Adorare quanquàm ab orando dictum est, tamen Lib. 5. cap. 11
 adoramus & sine uoce, ueluti gestu corporis, quod tri-
 buitur & mutis animantibus. Elephantus enim dicitur
 adorare Solem, & nos adoramus statuas diuorum, aut
 signum crucis, non oramus. Itidem supplicare quum
 à plicandis genibus dictum sit, tamen & sola uoce
 sup

supplicare dicimus, præsertim quã abiectionibus utimur uerbis. Hoc qui facit, supplex dicitur, Græci προσεῦχεσθαι, qui adorabundus aliquid petit, προσκυῶσθαι, qui gestu adorat. ἱκετεύειν, qui supplex genis, ac genibus contactis aliquid petit.

Lib. 5. ca. 28 Addicit uenditor rem licitatori, quam illius esse iubet, dicens, tuum esto, isq; iam ex licitatore fit emptor. id potissimum fit in auctione. Venditor interdum addicit rem minus pretium offerenti, si uideatur emptor magis idoneus. Ager addictus duobus. Eadem res duobus addici non potest. In diem addici dicitur, quod ita uenditur, ut non statim fiat tuum, sed ad diem præscriptum. Ita ad mensum uinum dicitur, quod mensura traditum est: & ad numeratum, quod numero traditur.

Addictus literis dicitur, qui totus illis deditus est, quemadmodum deuotus alicui dicitur. Morti deuotus, qui mori decreuit.

Lib. 5. ca. 66 Adulamur seruiliter, etiam gestu, quod nobiscum commune est canibus. Assentamur ad gratiã loquentes, eoq; assentatio nõ tribuitur mutis animãtibus. Blandimur quoquo modo, dum placere studemus magis, quã uera dicere. Quãquã & factu blandimur, ueluti qui pinxerat Venere deformem, dicitur blanditus. Mineruã dicimur & blandiri uitijs nostris, dum ea excusamus, aut attenuamus. Blandiri calamitatibus, dum eas eleuamus. Palpamur manibus, dum blandimur equis. Id transfertur ad alia. Inde Palpones adulatores dicti: & palpum obtrudit, qui blandiendo fallit.

Lib. 5. cap. 56 Aduersamur ei, cui repugnamus. Auersamur
cum

eum, quem detestamur. Vnde aduersa fata dicuntur, quæ nobis obstant: auersi dii, qui precibus nostris surdi sunt. Preces, & auersum ad Iouem, Horat. Dicitur auersus à studijs, ac lucro, qui ab his abhorret. Legitur & auertitur pro anersatnr. Eheu, quàm surda miseros auertitur aure.

Adesse trifariã accipitur: adest, qui præsens est: cui Lib. 5. cap. 51
 contrarium, abesse. Gaudeo me in illis turbis non ad-
 fuisse. Secundò adest, qui auxilio est, fauetq;: Modò Iup-
 piter adsit. Adsunt, qui præstant aduocatos. Huic con-
 trariũ est deesse. Tertio significat aduenire. Huc ades
 ô formose puer, id est, huc ueni. Totidem modis accipitur
 Præsto esse: In quibus causis tu etiam Brute præsto
 fuisti: id est, præsens. Sponde, noxa præsto est. Multis
 præsto fuit, id est, multis fuit præsidio. Hirundines æsta-
 te præsto sunt, id est, adueniunt: hyeme recedunt. Præ-
 sto pro præsens uni tantum uerbo iungitur s v n t, eiq;
 simplici.

Admoueo, appono: Amoueo, aufero. Admoue Lib. 5. ca. 80
 manũ rotæ, si rem factam uelis. Admoue mihi aurẽ. Amo-
 ue te hinc, Aufer te hinc. Sic admolimur, quod adiungi-
 mus. Amolimur, quod remouemus. Aduertimus animum,
 quum attendimus: Auertimus, quum ad alia uertimus.

Aduersa uulnera, quæ in pectore, fronteq; accedunt. Ibidem.
 pta sunt, & laudi dantur. Auersa, quæ in tergo, &
 probro dantur. Stabat aduersus. Sedebat auersus, id est,
 ostendebat mihi tergam.

Ad summam, siue in summa, quum paucis Lib. 6. ca. 20
 omnia complectimur. Pro eodem dicimus summatim, &
 summa

summa sine præpositione. Doctus, facundus, formosus, diues, clarus, in summa omnibus deorum muneribus ornatus. Plinius pro eodem dixit, breuiter. Pro eodem inuenitur Semel, Vt semel dicam, aut finiam. Quid plura? Vt finiam. Idem efficit denique, quum multis commemoratis, quod ultimum est, addimus. Semel, non semper opponitur bis, ter, quater, sed summā, ac finem declarat. Aegrotā iam Polycharme semel, id est, fac ægrotandi finē. Qui semel est lesus fallaci piscis ab hamo. Semel, atq; iterum me conuenit.

Lib. 4. ca. 78 Afficis me iniuria, id est, facis mihi iniuriam.

Summa me uoluptate afficere tuæ literæ. Qui iniuria affectus est, meminit: qui beneficio affectus est, obliuiscitur. Affectus morbo. Indifferēter: ut, Variè me affecerunt tuæ literæ: id est, uarios in me affectus genuerunt.

Affectus, siue Affectio, est omnis animi motus, & opponitur rationi. Tres enim sunt animi partes, ratio, uis irascendi, uis concupiscendi: Siue, ratio, uoluntas, & memoria. Voluntas hoc differt ab affectu, quòd illa rationi coniuncta est: hic ab impetu proficiscitur. Vnde affectus tribuitur & brutis. Motus animi Græci uocant πάθη, quos Latini tum morbos, tum cupiditates uocant, sed aptissimè affectus: quod genus sunt, ira, misericordia, amor, odium: sed præcipui, Metus, spes, dolor, gaudium. Qui his carent, ἀπάθεις dicuntur: & ἀπάθεια quibusdam Stoicis probata est: quum alieno dolore dolemus, συμπάθεια dicitur. Leuiores animi, seu corporis affectiones quidam ἁγέσεις appellant: in fixas, uixq; mobiles, ἔξεις, id est, habitus: ut ira affectio est: iracundia, habitus.

Affecta

Affectatio est emulatio, siue appetentia rei, ferè in malum sonans, quam Græci κενωζυλίαν appellant. Sermo affectatus reprehèditur. Affectat laudem undiquaq; id est, uenatur, & captat. Affectat uideri doctus. Affectat quietem, pro cupit, non rectè dixeris.

Affatim pro abundè. Prudentius: Fruimurq; mensis affatim plenis. Dicimus & affatim uini, quemadmodum satis uini. Cicero dixit, Nimis insidiarum, pro nimium. Lib. 2. cap. 20

Age, quum est hortantis, numero singulari iungitur, Lib. 2. ca. 16
Agite plurali, Agedum utriq; Eia age, rumpe moras. Agite iuuenes, expedite uires. Agedum, conferte nunc cum illo uitam. Eandem uim habet F A C. Fac honestis studijs incumbas. Et C E D O, quum flagitamus aliquid exhiberi. Quis cedò te ista docuit? Cedò dextram. Sic & Amābo blandientis est.

Ager interdum declarat non unum aliquem, sed uniuersum territorium urbi circumiectū, quod Græci χῶρον dicunt: ea uox complectitur & saltus, & nemora, & flumina, & montes. Ager Campanus, Ager Mantuanus datus est pro stipèdio militibus. In hoc sensu agros dicimus, sed plurium ciuitatum. Gall. le terrouer.

Aliàs ager est locus in rure, qui colitur, siue cōpascuus sit, siue aruus, siue floridus, siue consitus. Consitus, habet arbores: Aruus, aratro profcinditur: Compascuus, habet gramina: Floridus, seruatur apibus, & uoluntati. De eodem loco agros, & agrum dicimus. Horatius: Opera agro noua Sabino. Idem: Satis beatus unicis ager Sabinis. Rus est omnis locus

locus in agris extra urbem. Inde rusticari. Campus, est ampla planities siue in urbe, siue extra urbem. Vnde campus Martius dictus, & regio campestris, quæ montes non habet.

Agit histrio fabulam, alius agit Demeã, alius Thaidem, alius Aeschynum. Agit consulem, qui fungitur officio consulis. Agit iudicem, amicum, patrem. Agit personam suam, qui sui similis est. Agit causam orator. Nihil agit, qui frustra laborat. Aliud agit, qui non est attentus ad id, quod agitur. Hoc age, dicimus ei, quem iubemus esse attentum. Agaso agit asinum, qui ducit. Subulcus agit porcos. Agit animam qui morti proximus est. Aguntur pecora, ducuntur homines. Agit, qui mouet, & afficit. Horatius:

Et quocunq; uolunt, animum auditoris agunto.

Lib. 1. cap. 6 Aluearium congergatio apum mellificantium: uel potius locus, qui multos habet apum alucos.

Lib. 1. cap. 8 Altilia dicuntur animantia, quæ inclusa alütur, siue aues in corte, aut auitorio, siue quadrupedia in roborario, siue pisces in uiuario: Græci στυνιὰ, siue στυνιὰ uocant. Eadem sagina dicitur, unde saginata.

Aliquantum ad modum refertur. Aliquot, siue Lib. 2. ca. 4. s Aliquam multi, ad numerum. Aliquantisper, ad tempus, sed cum significatione breuitatis, quemadmodum & Tantisper. Tantisper, hîc mane, dum huc recurro. Interdum usurpatur pro non diutius. Tantisper te meum dici uolô, dum, quod te dignum est, facis. Paulisper item ad tempus pertinet, ut Paulum, ad modum rei. Paulisper auscultâ. Errât, qui paulisper usurpant pro parum,

parum, siue paulum.

Alius, de pluribus dicitur. Alter, de duobus, Alius Lib. 5. ca. 59
 esurit, alius ebrius est, alios alia delectant. E' duobus filijs }
 alter duxit uxorem, alter in bello perijt. Alter alterum }
 subleuat. Alius, interdum sonat diuersum: Alia res est. }
 Alius es multò, quàm soles. Alter, similitudinem: Alter }
 Tullius, id est, Tullio similimus. Alter interim secundus }
 dicitur: Tunc alter eris ab illo. Præterijt dies unus, alter, }
 tertius. Per aduerbium, Vocatus semel, iterum, ac tertio, }
 non comparuit.

Aliquis, & Quispiam ferè idē significāt. Qui Lib. 3. ca. 16
 dam pro certo non nominato ponitur, interdū & quis }
 piam. Vllus ferè interrogatiuè, aut negatiuè, aut subiun- }
 ctiuè ponitur: Non es ulli fidus. Vocat me ullus? Si quaeret }
 me ullus, dicito me esse domi. Eodem ferè modo usurpa- }
 tur quisquam.

Alleuare, est in altum tollere. Gallicè, soubleuer. Lib. 5. cap. 81
 Quintilianus: Vidi multos, quorū supercilia ad singulos }
 uocis conatus alleuarentur. Eleuare, est minuere, & }
 extenuare. Quintilianus: Nec eleuare tanti beneficij au- }
 toritatem. Eleuatum est super limina templi, pro subla- }
 tum ab Hieronymo dictum, ambigui uitandi causa. Alle- }
 uiare, est leuius reddere.

Alere, est nutrire paruos, ut crescant. Inde alumnus. Lib. 5. ca. 46
 Transfertur autem plerunque ad incorporea. Puerile stu- }
 dium laudibus alitur. Id est, augetur. Memoriam, inge- }
 niumq; assidua exercitatio alit. corporis uires labor mo- }
 dicus alit. Ouidius:

Lenis alit flammæ, grandior aura necat.

Lib. 1. cap. 11 Alumnus, significat eum, qui alitus est, non qui alit. passiuè significat semper.

In Anton. Aliqualis, & aliqualiter non Latinè dicuntur: **Rauden.** & Sed, aliquantus, & aliquantum.

Pog. Ala significat etiam equitum turmā. Vergilius: Dum trepidant ale. Eò quòd ueloces sunt, siue quòd pedites eis tanquam alis protegantur.

Alluiones, sunt uel fluminum, uel maris, uel pluuiæ, aut demersiones, aut translationes locorum. Gall. raiues d'eaues. Eluiones, fossæ pluuiæ factæ.

In Raud. Alueus est (ut ita dicam) lectus, quo semper aqua sedet, aut decurrit, ad uasis similitudinem. Gall. Le conduit d'une riuere.

In eundem. Allucinari, est uisus caligine aberrare. Gall. estre tout esblouy, & prendre l'ung pour l'autre.

Lib. 5. ca. 37 Amare amplius est, quàm diligere. Non modò te diligo, uerùm etiam amo. Adamare, est amatoriè amare. Gal. aymer cõme s'entraiment l'amoureux, & son amoureuse. Quintilianus: Omnes matres amāt liberos suos tanquam adamarent.

Amamus nos inuicem, Amamus nos mutuo, Amamus nos pariter, Amamus inter nos, idè significāt. Sed in postremo nō geminabitur accusatiuus: ut, amamus nos inter nos: sed, amamus inter nos.

Lib. 4. ca. 19 Ambitus fit factis. Est captatio honorū, aut dignitatum, quam ecclesiastici simoniam uocāt in rebus sacris. Corripit penultimam: licet nostri Grammatistæ aliter garriant. Iuuen. Si te præcipitem rapit ambitus, atq; libido.

Ambitio est in animo. Vel ambitus captatio quædã
fauoris

fauoris, & misericordiae. ut mendici ostentantes foeditatem uulnerum, utuntur ambitu miseriae suae. Ouidius:

Sed tamen hoc factis adiunge prioribus unum,

Pro nostris ut sis ambitiosa malis.

Amicus, semper in bonam partem accipitur. Ami Lib. 5. ca. 37. ca, si ad uirum referatur, significat Gall. son amoureux.

Hinc ille non amicus eius dicitur: sed amator. Poetae confundunt hoc.

Amiculum neutri generis, genus uestis, palliū ferè. Lib. 1. cap. 5

Amodo, non est uocabulum mundum, sed dicendum posthac.

Anniculus, unius anni, anniculus puer, anniculus Lib. 1. cap. 5 episcopus. Gall. d'ung an.

Antoniafter, est aliquis imitans Antonium. Omnia Lib. 1. cap. 7. nomina in aster penè imitationem significant. Philosophaster, imitans philosophos. Parasitaster, parasitos imitans.

An, ponitur interrogatiuè, ut, Gādēses estis, an Delphenses? Et dubitatiuè, Nescio an sileam, an loquar. Barbari ponunt V E L, & A V T, pro A N: ut, hoc est stannum, aut argentum, aut aurichalcum? A N dicendum est. Lib. 2. ca. 17.

Antehac, uel ante hoc tempus, ad tempus loquentis refertur. Gall. par cy deuant. Tantum hodie dici, quantum antehac nunquam. Id miraculi antehac uidi nunquam. Gallicè, Je ne uis oncques par cy deuant tel mirache. Posthac, post hoc tempus. Gal. cy apres. Caue posthac his de rebus quicquam ex te audiam. Gall. garde toy bien, que ie ne t'oye dorefenauant parler ung seul mot de ce propos. Lib. 2. ca. 56.

Lib. 3. ca. 66 Animaduerto te, Gal. Je prends garde a toy, in-
 tucor te. Nemo meam ærumnam animaduertit. Ani-
 maduerto in te, punio. Sed hoc tantum conuenit his,
 quibus ritè conuenit punire, utpote iudicibus, & magi-
 stris, prælatis. Vt, Quicumq; quenquam ceciderit, gra-
 uiter in eũ animaduertam. Gall. quiconques aura frappé
 quelcũ, ie le puniray griuement. Inde Animaduertio,
 punitio iudicis.

Lib. 2. ca. 108 Annuus, Primò est, quod fit per annum. Annuus
 labor, annuum spatium. Secundò. Gal. une chose annuelle,
 quod fit singulis annis. Annua festa, annua febris, quæ
 singulis annis recurrit.

Lib. 2. ca. 17 An componitur cum Ne, année. Sed hoc ferè non
 nisi apud poetas.

Lib. 6. cap. 8 Apertilis, est idem, quod apertum. Gal. ouuert.
 Apiastrum, est apium syluestre. Apium, herba
 est perpetuò uirens. De lache.

Apocrifarij sunt legati. E. Græco uenit.

In Raud. Apotheca, propriè uini est, ung cellier, ou caue: ut
 horreum, frumenti.

Lib. 4. ca. 64 Apparare, appareiller. Sed magis ad pompam, &
 ostentationem spectat. Apparatus conuiuij. Appara-
 tus belli. Funeris apparatus. Nuptiæ summo appa-
 ratu celebratæ sunt. Præparare, est parare, quæ necessaria
 sunt ad quippiam agendum. Miles præparat arma, Ora-
 tor argumenta, Scholasticus scripturus calamus, &
 membranam. Dicitur & apparare fugam, & adornare
 fugam, seu migrationem.

Appropriare, improprium est uerbum.

Aquati

Aquatilis, est quod degit in aquis. Aqueum, quod ex aquis constat.

Armarium, locus ubi reponuntur libri, ceteraq; Lib. 1. cap. 6 huiusmodi.

Armamentarium, ubi reponuntur armamenta, & arma.

Argutus, actiue significat, qui callide, & solerter Lib. 1. ca. 30 arguit. Argutus, subtil.

Armentum, congregatio animalium pascentium, Lib. 4. ca. 42 sed maiorum, ut boum, uaccarum, equorum, mulorum, asinorum, camelorum, elephatorum, & similibus. Grex, uide loco suo.

Argentaria, est domus, in qua operatur argentarius Lib. 4. ca. 44 riuus faber.

Argentarius, Gall. ung changeur. Non ex his, qui uulgò numularij, & mensarij uocantur, Græcè τραπεζίται & trapezitæ, sed ex his, quos cæpsores uulgò uocamus.

Armiger, Gall. ung constillier, qui in bello fert arma domini, hastam, scutum, aut tela: qui plerunq; & ipsi principes sunt.

Arcere, engarder d'entrer ceulx, qui ueniunt. Est Lib. 6. ca. 16 prohibere, ne accedant ij, qui ueniunt. Arcemus hostes à muro. Flammea romphea arcet mortales à paradiso.

Aruum, est ager sementi datus. Dicitur & aruus Lib. 4. ca. 41 ager, sicut compascuus.

Arbustum, & arbusta, sunt arbores multæ, ad fructum In Raud. etum confitæ, ut oliuarium, pomarium, uel uites arboribus applicitæ.

Arbutus, est arbor fructum ferens in morem cera
b 3 forum,

forum seu fragorū. Gall. une ronce, qui porte framboises.
Arbutum, est fructus arbuti.

In eundem Areopagus, est locus Athenis, quò iudices conue-
niebant, audituri causas capitales, Parlement.

In eundem Architectus, est princeps edificantium, qui opus
excogitat, & ordinat.

Artemon, est uelum amplissimum in nauis, siue an-
tenna.

Lib. 5. cap. 12 Assurgere, est uel reuerentiæ, uel charitatis causa.
Parenti redeunti assurgamus. Cæno capiti assurgere ado-
lescentem decet. Magistro te compellanti assurge. Assur-
git & dicturus in senatu, aut in concione.

Lib. 5. ca. 66 Assentor, assentaris, est quempiam effusius laudare,
& falsò plerunq; utilitatis gratia. Gall. accorder tout à
quelcun pour luy complaire. Inde assentator. Adulari,
blandiri, uide locis suis.

Lib. 5. ca. 86 Asciscere, est remotum aliquid quasi scitè uocatum
capere. Asciiisti tibi sodalem à tuis moribus nō alienum.
Gal. Tu as retiré avecques toy ung compaignon sortable
à tes conditions. Plerunq; refertur ad personam.

Lib. 5. ca. 87 Asseuerare, constanter affirmare, affermer obsti-
nément, inter ipsa argumenta. Tu asseueras, hic inficiari
perseuerat. Longa contentio est: hic dicit, non feci: ille,
certè fecisti.

In Raud. Astutus, Gall. fin ab ἄστῳ Græco, quod est oppidum
Latine: & significat idem, quod urbanus. Nisi quòd usur-
patur pro uersuto. Et Astus, calliditas dicitur.

Lib. 5. cap. 6 Atramentarium, Vasculum, quo atramentum con-
tinetur. Gall. ung cornet la ou on met l'encre.

Attagen,

Attagen, attagenis significat auem francolinum.

Auricula, non significat paruam aurem sed cartilaginam circum aurium concavitatem. Gall. Ce qui est hors, ou apparoyt de l'oreille. Aues habent quidem aures, sed non auriculas. Auriti, dicuntur acuti auditus.

Ausculato te, id est, audio, quid dicas. Ausculato tibi, id est consentio, & obtempero tibi. Sum audiens te, id est, audio te. Sum audiens tibi, id est, obedio tibi.

Auxilium do, feroque dicitur. Do opem non dicitur, sed fero opem. Fer opem.

Autor, significat (ut ita dicam) factorem. Quis est huius libri autor? id est, quis fecit? Tu ne es huius autor facinoris? id est, fecisti hoc facinus? Rumor fertur in populo, sed incerto autore, id est, nescitur, quis primus sperferit. Item autor est, qui autoritate sua approbat, ut aliquid agamus. Terent. Id ne estis autores mihi? Quicquid feci, patre autore feci, id est, patre approbante. Si res male euenerit, ne me autore factum dicas. Gallicè. si aucun mal t'en aduient, ne dis pas, que ie t'ay conseillé de ce faire: uel, ne dis pas, que ce soit de mon consentement. Vnde tutores pupillorum autores uocamus, quorum autoritate illi faciunt omnia. Præterea duces, militum autores uocantur.

Autorare, est obligare militem stipendio: ut milites sub duce. Autoramentum, est obligatio illa, uel stipendium, quo obligantur milites. Inde exautorare.

Auctio, est publica ueditio supellectilis, aut aliarum rerum. Gall. uente faicte au plus offrant.

- Ibidem *Actus, incrementum dicitur ab augeo.*
- Lib. 4. ca. 33 *Actor, qui agit comœdiam, uel orationem, aut simile aliquid: unde partes comœdiarum, actus uocantur.*
- Lib. 4. ca. 44 *Aurificina, officina fabri aurarij. Gall. l'ouurouer d'ung orfeure.*
- Lib. 4. ca. 45 *Auis, est que parit, uel ponit oua, pennisq; est prædita, præter uespertilionem. Volucris est generalius nomen, significat, quicquid uolat: unde apes, muscæ, & c. uolucres dicuntur.*
- Lib. 5. ca. 29 *Audio, Primò significat ouyr: que significatio nota. Secundò, credo, uel pareo præcipienti: sed ferè negatiuè, & cum participio. Nec uerò audiendi sunt, qui putant grammaticæ quàm minimum operæ impèdi oportere, sed continuò ad logicen conuolandum. Audire capitur pro confiteri. Audio, est confiteor.*
- Lib. 6. cap. 1 *Auspiciari, significat auspiciu capere. Secūdò auspicari significat incipere: capitur tum in malam, tum in bonam partē. Plin. Homo à lachrymis uitam auspicatur, id est, incipit. Hinc ergo hoc opus auspicamur. Auspicium, Primò est consultatio ex inspectione auium ante rei aggressum. Consuliturus in expeditionem, auspiciu capiebat. Aut similes simili modo. Secundò initium. Auspicato aduerbium, aut participium, ferè in bonum accipitur. Terent. Haud auspicato me huc appuli, id est, auspicijs repugnantibus, & infelicitè. Inauspicata bella, id est, infortunata. Auspicatum exordium, & c.*
- ib. 6. cap. 1 *Auspex, qui præest alicui rei gerendæ, ut nuptijs, bello, aut similibus. In nuptijs enim adhibebatur auspex pro mariti parte, ut pronuba pro foeminis: Iuno enim nuptijs*